
 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

Liceo Scientifico Statale "G. KEPLERO" 
Cod. Mecc. RMPS19000T - C.F. 80230950588 - Distr. 23° - Sede centrale: Via Silvestro Gherardi, 87/89 - 00146 Roma  

Via Avicenna, snc - 00146 Roma - Tel. 06121123925 - Succursale: Via delle Vigne, 156 - 00148 Roma - Tel. 06121126685   
Sito web: www.liceokepleroroma.edu.it - E-mail: rmps19000t@istruzione.it - succursale@liceokepleroroma.edu.it   

Al sito Web 
Agli atti 
All’Albo 

 
OGGETTO: Nomina Dirigenziale relativa all’incarico di Responsabile del Progetto/Project Manager con 
compiti di direzione e di coordinamento generale, per l’attuazione del Progetto finanziato con i Fondi PNRR 
nell’ambito del Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 2 febbraio 2024, n. 19, Missione 4 - Istruzione 
e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
- Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”.   
Titolo del Progetto: “Non disper(d)iamoci!”.  
 
Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-50436 - CUP: I84D21000930006. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Roberto Toro nato a Roma il 26/05/1964, C.F. TRORRT64E26H501V, 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO                 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 2 febbraio 2024, n. 19, di riparto delle 
risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo 
e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 - 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 - “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 
europea . Next Generation EU;  

VISTO che, per l’investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica”, la Decisione di esecuzione del Consiglio UE – CID relativa alla revisione del Piano 
per la ripresa e la resilienza dell’Italia prevede che la misura “ha lo scopo di garantire 
adeguate competenze di base agli studenti (…) L'investimento promuoverà la realizzazione 
di attività di tutoraggio per almeno 820.000 giovani a rischio di abbandono scolastico e 
giovani che hanno già abbandonato la scuola. Prevede il ricorso a una piattaforma online per 
attività di tutoraggio e formazione. Ci si attende che l'intervento promuoverà la parità di 
genere e contribuirà al superamento dei divari territoriali e delle disuguaglianze nell'accesso 

Liceo Scientifico Statale " G .KEPLERO " - C.F. 80230950588 C.M. RMPS19000T - AZ17VDO - Dirigente

Prot. 0000846/U del 04/02/2025 09:17

https://www.liceokepleroroma.edu.it/
https://www.liceokepleroroma.edu.it/
https://www.liceokepleroroma.edu.it/


 

 

 

all'istruzione”; 
VISTA la linea di Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” della Missione 4 “Istruzione e ricerca” - Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” - del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea - Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito; 

RILEVATO che la linea di Investimento M4C1I.1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica”, della Missione 4, Componente 1, del PNRR è finanziata complessivamente per un 
importo pari ad euro 1,5 miliardi; 

RILEVATO  che, ai fini del raggiungimento dei target correlati alla linea di investimento M4C1I1.4, si è 
ritenuto necessario e urgente ripartire e assegnare alle istituzioni scolastiche, quali soggetti 
attuatori dell’investimento, ulteriori risorse pari a euro 750.000.000,00 a favore delle 
istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO  che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'Istruzione 
e del Merito prot.n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state fornite specifiche indicazioni per la 
progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTE  le delibere n. 25 del Collegio dei Docenti del 02/10/2024 e n. 138 del Consiglio d’Istituto del 
11/12/2024, concernenti l’approvazione del progetto “Non disper(d)iamoci!” per la 
partecipazione del Liceo “Keplero” al PNRR “Riduzione dei divari negli apprendimenti e 
contrasto alla dispersione scolastica” - D.M. 19/2024; 

VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 138474 del 12/10/2024; 
VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 31/U del 04/01/2025) relativo al progetto “Non 

disper(d)iamoci!”; 
CONSIDERATO che l’incarico di Responsabile del Progetto/Project Manager con compiti di direzione e di 

coordinamento generale è un’attività strettamente connessa al raggiungimento di target e 
milestone del progetto;  

CONSIDERATO che, ai fini della realizzazione di quanto previsto dalla Missione 4 - Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” (D.M. 19/2024), il Project Management costituisce uno strumento operativo 
fondamentale;   

RITENUTO  di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di 
Project Manager;   

DETERMINA 

di assumere, in qualità di Dirigente Scolastico in servizio presso il Liceo Scientifico Statale “Giovanni Keplero” 

di Roma (RM), l’incarico di Responsabile del Progetto/Project Manager con finalità di direzione e di 

coordinamento generale per la realizzazione degli interventi relativi ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del 

Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 2 febbraio 2024, n. 19, Missione 4 - Istruzione e Ricerca - 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”.  

L’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto; i compiti da 

svolgere sono quelli richiamati nella documentazione citata in premessa e sono assunti a titolo oneroso.   

Gli estremi del finanziamento in oggetto sono i seguenti: 



 

 

 

 

Titolo Progetto Codice Identificativo  CUP Importo autorizzato  

“Non disper(d)iamoci!” M4C1I1.4-2024-1322-P-
50436 

I84D21000930006 € 69.769,03 

 

La presente Determinazione Dirigenziale sarà esecutiva in seguito all’autorizzazione a svolgere il suddetto 

incarico da parte dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio e dopo che Consiglio di Istituto avrà provveduto 

alla relativa ratifica nella prima seduta utile. 

Per il coordinamento delle attività è previsto un compenso orario pari a € 25,00 L.D. (euro 33,18 L.S.)  per un 

massimo di euro 3.318,00 dell’importo finanziato. 

Copia della presente determinazione è pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica.  

 

F.to il Dirigente Scolastico 
Dott. Roberto Toro 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-02-04T09:15:43+0100
	ROBERTO TORO




